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Öz: Süt verimine yönelik yetiştirilen ineklerde dışkının karakteri ile kıvamı, sindirim sağlığı ve beslenme programlarının 

etkinliğinin değerlendirilmesinin yanı sıra hastalıkların takibinde kullanılabilmektedir. Sütçü işletmelerde yem değişiklikleri 

yapılırken dışkıda meydana gelen değişimleri rehber olarak kullanmaktadır. Taze ve işlem görmeyen dışkı kümeleri beslenme 

ile ilişkili değerli ipuçları vermektedir. Bu çalışmada İzmir Tire ilçesi Damızlık Birliğine ait özel 50 başlık bir Fleckvieh çiftliğinde 

bulunan laktasyonun farklı dönemlerindeki ineklerde dışkı skorlarına ait veriler değerlendirildi. Bu amaçla önceden 

tanımlanmış 1 ile 5 puan arası dışkı skorlama (değerlendirme) skalası kullanıldı. Dışkı skorlamaları aynı araştırmacı tarafından 

gerçekleştirildi. İşletmede bulunan hayvanlar laktasyon dönemlerine göre 4 farklı gruba ayrılarak belirtilen karşılaştırmalar 

yapıldı. Farklı laktasyon dönemindeki Fleckvieh popülasyonunda dışkı skorlarının dağılımı irdelendiğinde erken ve geç 

laktasyon dönemleri arasında (P<0.05), ilaveten geç laktasyon dönemi ile yakın kuru dönemler arasında (P<0.05) belirgin 

farklar belirlendi. Sonuç olarak laktasyonun farklı dönemlerinde sağlık durumunun takibinde dışkı skorlarının belirlenmesinin 

önemli olduğu, muhtemelen de bağırsak biyo çeşitliliğine yönelik araştırmalara yön verebileceği söylenebilir. Dışkı 

skorlarındaki farklılıklara göre bağırsak mikrobiyatasındaki değişikliklerin değerlendirildiği ileride yapılacak olan araştırmalara 

ışık tutacak sonuçlara ulaşıldı. 

Anahtar Kelimeler: Dışkı skorlama, Laktasyon, Süt sığırı. 

Fecal Scoring Protocol on Field Conditions in the Limited Fleckvieh Breed 

Population 

Abstract: Dairy cattle fecal characteristics and consistency has been used for evaluating of digestive health and feeding programs 

along with following of disease. Livestock managers use the changes in the stool as a guide when making feed changes. Fresh and 

untreated stool clumps give clues related to nutrition. In the present study, fecal score results of cattle at different lactation periods, 

Fleckvieh farms included 50 cattle located in İzmir, Tire Province were surveyed. For this purpose, 1 to 5 points pre-defined fecal 

scoring scales were used. Fecal scores were detected by the same researcher. The animals in the farm were divided into 4 different 

groups according to the lactation periods and comparisons were made. Fecal scores distribution of the Fleckvieh cattle between the 

early and late lactation periods (P<0.05), with late and dry lactation periods (P<0.05) were found significantly different. In conclusion, 

it might be stated that determined of fecal scoring at different lactation periods to following health status may be important and 

may lead to future researchs related to probably intestinal biodiversity. According to the differences in fecal scores, reached results 

will shed light on future research estimating changes in intestinal microbiality. 

Keywords: Dairy cattle, Fecal scoring, Lactation. 
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GİRİŞ

uminantlarda saha koşullarında özellikle de 

çiftliklerde dışkının değerlendirilmesi önem arz 

etmektedir. Sütçü işletme yöneticileri yem 

değişiklikleri yaparlarken dışkıda meydana gelen 

değişiklikleri rehber olarak izlerler. Taze, işlem 

görmemiş dışkı yığınları, ineğin beslenme durumu 

hakkında değerli ipuçları sağlayabilir (1,2). 

Dışkının karakteri ve kıvamı, süt veren sığırlarda 

sindirim sağlığını ve beslenme programlarının 

etkinliğini değerlendirmek için bir araç olarak 

kullanılmaktadır. Rumenin seçici olarak parçacıkları 

tutmaması, potansiyel olarak sindirilebilir yem 

parçacıklarının ince ve kalın bağırsağa geçmesine ve 

sonuç olarak dışkıda sulu ve köpüklü bir kıvama 

neden olabilir. Tam aksine sert karakterde dışkı, kalın 

bağırsak fermentasyonun daha az olduğunu ve 

rasyonda proteinin yetersiz olduğunu göstebilir (2). 

Önceki bir çalışmada, sıvı dışkı oranının düşük lifli 

rasyona sahip ineklerde, yüksek lifli rasyon ile 

beslenilen ineklere göre daha fazla olduğu 

gösterilmiştir (1). Anılan çalışma rasyonun kimyasal 

kompozisyonunda lifi temel alarak 

değerlendirmekte, ek olarak ABD'de süt sığırlarının 

sindirim fizyolojisini değerlendirmek için nesnel bir 

araç olarak fekal skorlama yöntemini öneren 

dönemin tek bilimsel çalışmasıdır. İsveç'te yapılan bir 

araştırmada (3), rasyonda NDF'nin konsantrasyonun 

artması yem alımının artmasını sağlamış, dışkıda NDF 

konsantrasyonu ve dışkı kıvamını artırmıştır. Ancak, 

bir total karışım rasyonunun (TMR) partikül 

büyüklüğü ile belirli bir rasyona sahip olan ineklerin 

dışkı özellikleri arasındaki muhtemel ilişkiyi irdeleyen 

deneysel veriler bulunmamaktadır. Anılan tez 

çalışmasında kaba partiküllerin (> 19 mm) oranının 

değişmesinin fekal skorlar üzerine etkinliği 

değerlendirilmiştir (4). Bunun yanı sıra dışkı 

karakteriyle değerlendirmeye alınan metabolik 

asidozise yönelik yapılan çalışmalar incelendiğinde 

dışkının indirekt bir belirteç olarak hastalık tanısında 

kullanılabileceği belirtilmektedir (5,6). Diğer taraftan 

rasyona muamele edilen maddelerin sindirilebilirlik 

üzerindeki etkinliğinin ortaya konulmasında da dışkı 

skorlaması belirteç olarak takip edilebilmektedir (7). 

Dışkı değerlendirmesinin üç farklı yönü ele 

alınmalıdır. 

1) Dışkının yıkanması: Bir miktar taze dışkı alınır 

ve sindirim materyali elek vasıtasıyla uzaklaştırarak 

ılık su ile yıkanır. Bu işlem yaklaşık 30 saniye sürer. 

Aşağıda kalan dışkı partikülleri incelenir. Arpa 

parçaları veya mısır tanesi ile beyaz nişasta 

bulunması bazı yemlerin yeterince sindirilemediğini 

gösterir. Tohum ve nişasta parçaları sert ise, 

nişastayı, rumen mikrobiyal fermentasyonuna veya 

bağırsak enzimatik sindirime maruz bırakmak için ek 

öğütme ve işleme işlemleri gerekebilir (8). 

Mısır silajı ile beslenen hayvanların dışkılarında 

mısır tanelerinin görülmesi sindirimin zor olduğunu 

ve inek tarafından sindirilmeden atıldığını 

göstermektedir. Olgun ve kuru mısır silajı, tahıllar sert 

olduğu için bu gözlemlere neden olabilir. Dışkıda 1,27 

cm uzunluğundan kısa yem parçalarının bulunması 

rumen içeriği korumak ve yeterli çiğneme işlemi 

sürdürmek için uzun yem parçacıklarının eksikliğini 

yansıtabilir. Yüksek geçiş oranı, rumende yemini 

düzgün bir şekilde sindirmek için gereken süreyi 

azaltır (9). 

Dışkıda aşırı miktarda mukusun varlığı, bağırsak 

dokularının kronik iltihaplanması veya yaralanmasını 

gösteren müsin döküntüleri de içerebilir. Bunlar kalın 

bağırsak fermentasyonu ve düşük pH'ın neden 

olduğu kalın bağırsakta hasara işaret eder. Köpüklü 

veya kabarcıklı görünen gübre, laktik asidozu veya 

gaz üretimi ile sonuçlanan kalın bağırsaktaki aşırı 

fermantasyonu gösterebilir (9,10). 

2) Dışkı skorlaması: Ruminantlarda dışkı 

skorlaması için Michigan’daki araştırmacılar 

tarafından puanlama sistemi geliştirilmiştir. Dışkının 

kıvam, su ve lif içeriği, yem tipi ve geçiş oranına bağlı 

olan bu skorlama 1-5 puan arasında değişmektedir. 

En uygun skor 3 olarak belirlenmiştir (8).  

Sindirilebilir, çözünebilir veya toplam protein 

miktarını arttırmak; lif miktarını veya fiziksel formunu 

R 
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düşürmek, nişasta seviyesinin arttırılması, tanecik 

büyüklüğünün azaltılması (ince öğütme veya buharla 

dökülme gibi) ve fazla minerallerin (özellikle 

potasyum ve sodyum) tüketilmesi dışkı skorlarının 

azalmasına neden olabilir (örneğin 3'den 2'ye kadar) 

(8). 

Subakut ruminal asidoz (SARA), sürü fertleri 

arasında değişmeyen dışkı kıvamına ve aynı zamanda 

bu hastalığın şekillendiği her bir inekte zaman içinde 

diğer dışkıda birçok değişikliğe neden olabilir (9). 

Geçiş dönemindeki ineklerde serotonin 

infüzyonunun hipokalsemi üzerine olan etkinliğinin 

değerlendirildiği çalışmada gastrointestinal 

motilitedeki artışa bağlı dışkı kıvamının azaldığı 

görülmektedir (11). 

3) Dışkı Rengi: Dışkı rengi yem, safra miktarı ve 

geçiş oranından etkilenir. Merada otlayan inekler 

koyu yeşil iken saman bazlı rasyonlar daha 

kahverengi renge neden olabilir. İnekler TMR 

tükettiğinde, dışkı genellikle sarı zeytin rengindedir. 

Bu renk, tahıl ve yem kombinasyonundan kaynaklanır 

ve tane miktarına ve bu tanenin işlenmesine göre 

değişir.  Yüksek tahıl bazlı diyetler daha gri gibidir. 

Daha yavaş geçiş oranları, rengin koyulaşmasına ve 

mukus kaplamasından dolayı yüzeyde bir parlaklık ile 

daha fazla top şeklinin oluşmasına neden olur. Tedavi 

gören hayvanlarda uygulanan ilaçların sonucu olarak 

anormal renkli dışkı görülebilir. Koyu veya kanlı dışkı, 

mide bağırsak kanalında sulu dizanteri, mikotoksinler 

veya koksidiyozdan kanamaya işaret edebilir. Açık 

yeşil veya sarımsı dışkı sulu ishal ile birlikte 

salmonella gibi bakteriyel enfeksiyonlardan 

kaynaklanabilir. Dışkı renklerindeki herhangi bir 

değişim, bir şeyin doğru olmadığını ve acil düzeltici 

önlemlerin alınması gerektiğini gösterir (8). 

Bu çalışmada İzmir Tire ilçesi Damızlık Birliğine 

ait özel 50 başlık Fleikviech sürüsünü barındıran bir 

çiftlikte saha şartlarında multidisipliner bir bilimsel 

organizasyon dahilinde dışkı skorlarının 

değerlendirilmesi amaçlandı.  

MATERYAL ve METOT 

Çalışma Popülasyonu 

Çalışma kapsamına alınan çiftlik İzmir Tire ilçesi 

Damızlık Birliğine üye olan özel 50 başlık Fleikviech 

sürüsünü barındıran şartlardaydı. Fleikviech ırkı 

sığırlar iki ile dördüncü laktasyon sayısına sahip 3-8 

yaşlarında bulunan ve çalışma esnasında laktasyonda 

bulunan hayvanlardan seçildi. Çalışma kapsamında 

değerlendirilen hayvanların herhangi bir hastalık 

tablosunun bulunmadığı anamnez bilgileri ve rutin 

klinik muayeneler aracılığı ile belirlendi. 

Fekal Skorlama 

Fekal skorlama işlemi 1 ile 5 puan arası olacak 

şekilde Mendelez ve Roy (4) tarafından önceden 

belirtilen skorlama sisteminden modifiye edilerek 

düzenlendi. Bu kapsamda hayvanlar sayım 

sonrasında yem yeme amaçlı olarak makas 

sisteminde bekletildiği aralıkta aynı araştırmacı 

tarafından dışkılama yapmaları beklenerek ahır 

zemini üzerine düşen dışkının görsel olarak 

değerlendirilmesi ile gerçekleştirildi. Modifiye edilen 

fekal skorlama kriterleri Tablo 1’ de özetlendi. Fekal 

skorları hayvanların kulak numaralarına göre 

laktasyon dönemleri öğrenilmeden kör olarak 

değerlendirildikten sonra işletmeden bulunan 

hayvan takip programı aracılığı ile hayvanlar 

laktasyon dönemlerine göre gruplar içerisine sahip 

oldukları fekal skorlar ile birlikte aktarıldı.
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Tablo 1. İneklerde 1-5 puan arasında dışkı skorlama kriterleri (4). 
Table 1. Fecal scoring criteria with 1-5 points in cattle (4). 
 

Skor Açıklama 

Skor 1 

Bu dışkı yeşil sıvı kıvamındadır. Rektal ve sağrı bölgesinde dışkı kalıntıları görülebilir. Aşırı 

protein veya nişasta, çok fazla mineral veya lif eksikliği bu skora yol açabilir. Kolondaki aşırı 

üre, dışkıda osmotik basınçta yükselmeye yol açar böylece su çekmeye bağlı ishaller 

şekillenebilir.  

Skor 2 

Bu dışkı sulu görünümde ve ayrı bir yığın oluşturmadığı için toprağa ya da betona çarptığında, 

sulu kıvamından dolayı etrafa saçılır. Çoğunlukla yeşil merada otlayan ineklerde görülür. Düşük 

lif veya fonksiyonel lif eksikliği de bu dışkı skoruna yol açabilir. 

Skor 3 

Bu en uygun skor! Dışkı, pürüzlü benzeri bir görünüme sahiptir, 3 ile 5 cm kadar yığılır, birkaç 

eş merkezli halka, ortada küçük bir çöküntü veya çukur vardır, beton zeminlere çarpar ve bir cup 

sesi çıkarır ve ayakkabınızın ucuna yapışacaktır.  

Skor 4 

Dışkı daha kalındır, ayakkabınıza yapışacak ve 5 cm fazla istiflenecektir. Kurudaki inekler ve 

genç inekler bu tür dışkıya sahip olabilir (bu, düşük kaliteli yemlerin beslendiğini ve / veya 

protein sıkıntısı olduğunu yansıtabilir). Rasyona daha fazla tane yem veya protein kaynağı 

eklemek bu dışkı skorunu düşürebilir. 

Skor 5 
Bu dışkı sağlam dışkı topları olarak görünür. Saman bazlı bir rasyon veya dehidratasyonun bu 

skora yol açtığı düşünülebilir. İndigesyon problemli inekler bu skoru gösterebilir. 

İstatistiksel Analiz 

Laktasyonun farklı dönemlere ait hayvanlarda 

bulunan dışkılardan yapılan dışkı skorlarına ait veriler 

Graphpad prism 6.0 programı kullanılarak grafik 

şeklinde tanımlandı. Laktasyon gruplarındaki skorlar 

arasındaki farkın istatistiksel değerlendirmesi Kruskal 

Wallis testi kullanılarak SPSS 22.0 (IBM, Amerika) 

programı ile yapıldı. İstatistiksel analizlerde P<0.05 

değeri anlamlı kabul edildi. 

BULGULAR 

Çalışma kapsamına alınan olgulara ait klinik 

görünüm (Şekil 1) ve dışkı skorlama örnekleri Şekil 2-

7 arasında gösterildi.  

Şekil 3’de belirtildiği gibi sol baştan ilk 3 olguda 

dışkı skorları 2 iken, en sağdaki olguda skor 3’e yakın 

bulundu. 

 

 

 
Şekil 1. İzmir, Tire İlçesine bağlı 50 başlık Fleickveich 
popülasyonunun a) dıştan görünümü b) morfolojik 
muayene öncesi hazırlık ve inspeksiyon. 
Figure 1. a) Outward view b) preparation before 
morphological examination and inspection of farm 
included 50 head of Fleickveich cattle located in Tire, 
İzmir Province. 
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Şekil 2. Dışkı skoru 4 olan olgu. 
Figure 2. Case with fecal score 4. 
 

 
Şekil 3. Sol baştan ilk 3 olguda dışkı skorları 2 ve en 
sağdaki olguda skor 3’e yakın. Her 3 olguda diareyik 
kıvamda dışkı görüntüsü. 
Figure 3. The fecal score was 2 at the first 3 cases 
from the left, and close to the 3 at the rightmost case. 
Diarrheic apperance in all cases. 
 

 
Şekil 4. Dışkı skoru 4 olan olgular. Dışkı daha kalın ve 
çizmeye yapışarak, istiflenmekte. 
Figure 4. Cases with fecal score 4. The feces is thicker 
and sticks to boots. 

 
Şekil 5. Etraftaki diğer hayvan dışkıları ile karışmış 
olan olguda merkezi yerleşimli dışkı skoru 1 ile 
uyumlu, anal bölge diyareik dışkı ile bulaşık. 
Figure 5. Feces in the center surround with other 
animal feces is coherent with fecal score 1 and anal 
region is adhered with diarrheic feces. 
 

 
Şekil 6. Dışkı skoru 5. Bu dışkı sağlam dışkı topları 
olarak görünür. 
Figure 6. Fecal score 5. This feces appears as solid 
stool balls. 
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Şekil 7. İdeal skor 3 saptanan Fleikviech inekte 
(buzağılama sonrası) net olmasa da gastrointestinal 
sistemin etkin çalıştığına delalet (bağırsak 
mikrobiyatasında biyoçeşitliliği iyi olarak 
öngörülebilecek bir olgu). 
Figure 7. The ideal score is 3 of Fleikviech cows (after 
parturition), although it is not clear, it is indicated to 
the gastrointestinal system function is effective 
(biodiversity of the gut microbiata might be 
predicted as a good case). 

Bu çalışma kapsamına alınan Fleikviech 

popülasyonunda doğum döneminde (n=9) 2 ile 4, 

erken laktasyon döneminde (n=16) 2.5 ile 3.5, geç 

laktasyon döneminde (n=14) 3 ile 3.5 ve yakın kuru 

dönemde (n=11) 3 ile 4 arası skor değişimleri 

gözlemlendi. Farklı laktasyon dönemindeki Fleckvieh 

popülasyonunda dışkı skorlarının dağılımı 

irdelendiğinde erken ve geç laktasyon dönemleri 

arasında (P<0.05), ilaveten geç laktasyon dönemi ile 

yakın kuru dönemler arasında (P<0.05) belirgin 

farklar belirlendi. Farklı laktasyon dönemine ait dışkı 

skorlarının dağılımı (P<0.05) ise Şekil 8’de sunuldu. 

 

Şekil 8. Farklı Laktasyon dönemindeki Fleickviech 
popülasyonunda dışkı skorlarının dağılımı.  
Figure 8. Distribution of fecal scores in the Fleickviech 
cattle herd at different lactation periods.  

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Fekal skorlama sistemi dışkı karakterini 

tanımlayan ve rasyonun bileşimi ile ilgili olan önemli 

bir çalışmada geliştirilmiştir (4). Detaylı literatür 

taraması kapsamında farklı ve az sayıda makalede 

fekal puanlama sistemlerinin değerlendirildiği 

görülmüştür. Ancak yeterli miktarda aynı türden 

bilimsel çalışma eksikliği nedeniyle bu çalışmada 

kullanılan skorlama sistemini geliştirmek için 

kriterleri homojenleştirmek zor olmuştur. Konu ile 

ilişkili bir araştırmada, Perry ve Stallings (1)’ in 

araştırmasından uyarlanan dışkının kıvamı, fiziksel 

formu ve şeklini temel alındığı şekilde modifiye 

edilmiştir. İlgili çalışmada ek olarak puanlama sistemi 

bir ön değerlendirme ile doğrulanmıştır. Başka bir 

çalışmada aynı çiftlikte birkaç dışkı örneğini ayrı ayrı 

puanlayarak 0.5’den daha fazla olmayan puanların 

tutarlı bir şekilde eşleştirilmesi sağlamıştır. Sunulan 

bu çalışmada, TMR örneklemenin ve işlemenin ve 

dışkı skorlamanın tamamen aynı kişi tarafından 

gerçekleştirilmesidir. Böylece dışkı skorlama ve 

parçacık boyutu değerlendirmesinde değişkenlik 

azalmaktadır (4). 

Dışkı skorunda 1 ve 5 puan arzu edilmez ve 

rasyon kısıtlamalarının yanı sıra bir sağlık problemini 

de yansıtabilir. Skor 4, rasyonun yeniden dengelenme 

ihtiyacını yansıtabilir. İneklerde laktasyonları 

boyunca, dışkı skorunun değişebileceği [buzağılama 

günü (skor 2 ile 2.5); erken laktasyon dönemi (2.5 ile 

3); geç laktasyon dönemi (3 ile 3.5); yakın kuru 

dönem (3-4); uzak kuru dönem (2 .5 ile 3 .5)] göz 

önünde bulundurulursa (5); bu çalışma kapsamına 
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alınan Fleikviech popülasyonunda doğum 

döneminde (n=9) 2 ile 4, erken laktasyon döneminde 

(n=16) 2.5 ile 3.5, geç laktasyon döneminde (n=14)  3 

ile 3.5) ve yakın kuru dönemde (n=11) 3 ile 4 arası 

skor değişimleri gözlemlendi. Farklı Laktasyon 

dönemindeki Fleickviech popülasyonunda dışkı 

skorlarının dağılımı irdelendiğinde erken ve geç 

laktasyon dönemleri arasında, ilaveten geç laktasyon 

dönemi ile yakın kuru dönemler arasında belirgin 

farklar belirlendi. Yapılan bir çalışmada vitamin 

mineral takviyesi yapılan rasyonla beslenen sürüde 

kuru dönemden erken laktasyon dönemine doğru 

dışkı skorlamasının kontrol grubuyla paralel ancak 

daha yüksek olarak azaldığı ifade edilmiştir (12). 

Schmitz ve ark., (13)’ de yaptıkları çalışmada ise 

yüksek enerjili rasyonla beslemeye bağlı kuru 

dönemle kıyaslandığında orta laktasyon dönemine 

doğru dışkı skorunun azaldığı, bunun da düşük NDF 

alımıyla ilişkili olduğu belirtilmiştir. Çalışmamızda 

rasyon içeriği dikkate alınmaksızın dışkı skorunda 

erken laktasyon dönemindeki azalmalar benzerlik 

göstermektedir. Ayrıca Hutjens (8)’in belirttiği gibi 

çalışmamızda da erken laktasyon dönemindeki 

ineklerde dışkı skoru 2.5-3 arasında elde edilmiştir. 

Şekil 3’de belirtildiği gibi sol baştan ilk 3 olguda 

dışkı skorları 2 iken, en sağdaki olguda skor 3’e yakın 

bulundu. İlginç olarak her 3 olguda diaretik kıvamda 

dışkı saptanırken, görseldeki son olguda diyare 

gelişmemesi, enfeksiyöz etkenlerin ekarte 

edilebileceğini düşündürmektedir (Şekil 3). Yine de 

fekal muayene ile paraziter ya da bakteriyolojik 

etmenler ayırıcı tanıda göz önünde bulundurulabilir. 

Geliştirilmiş besin kullanımının bir göstergesi 

olan mısır silajı ile birlikte çim yonca silajı içeren 

diyetle beslenen ineklerde dışkı skoru artış 

göstermektedir (14). Mısır silajı ve tam tahıl gevreği 

silajı, rumende ot silajından daha düşük oranda 

potansiyel parçalanabilirliğe sahip NDF içerir (1-

4,8,9,15-20). Bu, mısır silajı ya da tam-tahıl gevreği 

silajı ile beslenen ineklerde, sadece çimenlik yonca 

silajı ile beslenen ineklere ya da preslenmiş pancar 

posası ile kombinasyon halinde olanlara kıyasla daha 

yüksek bir dışkıda NDF konsantrasyonu ile 

ilişkilendirilmiştir. Toz haline getirilmiş pancar posası, 

rumende kolayca ayrışabilen çözünür lif fraksiyon 

pektini (160 g/kg DM) içerir (2,15,17). Yüksek dışkı 

NDF konsantrasyonunun, mısır silajı ile beslenen 

ineklerde daha yüksek dışkı kıvamına neden 

olmaktadır (3). Bu çalışmada rasyon bilgisi tam olarak 

paylaşılmak istenmese de tam tahıl gevreği ve silaj ile 

beslenen ineklerde dışkı skorlarında meydana gelen 

değişimin mısır silajına ilişkin olmadığı düşünüldü.  

Sonuç olarak laktasyonun farklı dönemlerinde 

sağlık durumunun takibinde dışkı skorlarının 

belirlenmesinin önemli olduğu ve ileride 

mikrobiyataya, muhtemelen de bağırsak 

biyoçeşitliliğine yönelik araştırmalara katkıda 

bulunabileceği söylenebilir. 
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